ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO

GABINETE DO PREFEITO

Página 1

PROJETO DE LEI Nº 013 DE 08 DE JUNHO DE 2018.

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL

Nº 150 DE 04 DE SETEMBRO DE 2012, PARA

FINS DE AMPLIAÇÃO DO PRAZO DE

REQUERIMENTO DE ENQUADRAMENTO AOS

CARGOS DO QUADRO PERMANENTE

ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL (QPA), E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Brasil Novo, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e, eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º O art. 129 da Lei Municipal nº 150 de 04 de Setembro de 2012, passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 129. Os atuais ocupantes dos cargos de MERENDEIRA, AUXILIAR DE

SERVIÇOS GERAIS e AGENTE e/ou AUXILIAR ADMINISTRATIVO lotados na

SEMED, poderão, até o final do ano de 2019, requerer enquadramento aos

cargos do quadro permanente administrativo (QPA), observando-se:

a) O requerente deve apresentar certificado de habilitação na área técnica de

apoio escolar correspondente as atribuições do cargo que ocupa;

b) O certificado de habilitação deve ser expedido por entidade de ensino

reconhecida pelo MEC;

c) O requerente deve possuir no mínimo dois anos de efetivo exercício de seu

cargo lotado na SEMED.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Brasil Novo/PA, em 08 de Junho de 2018.

_________________________________________

ALEXANDRE LUNELLI
Prefeito Municipal